
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.543  55Segunda-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 0715/2023-CGP/SEAP 
Belém (PA), 12 de setembro de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei Estadual 
nº 5.810/1994 - RJU (alterada pela Lei nº 9.230/2021) e art. 110, I, da 
Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA 
DISCIPLINAR nº 7677/2023-CGP/SEAP em desfavor do servidor O.F.C. 
(M.F.: 54188569), Motorista, objetivando apurar a responsabilidade admi-
nistrativa e/ou funcional concernente ao, supostamente, não efetuar o de-
pósito de valores referentes a devolução de diárias no prazo determinado, 
conforme os fatos narrados no Processo Administrativo Eletrônico - PAE nº 
2022/439017, infringindo, em tese, aos artigos 177, I, VI, IX, “b”, c/c art. 
189, todos da Lei nº 5.810/94 - RJU.
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores RAFAELA VI-
TORIA SAMPAIO PINTO - Funcional: 6039262; RONALDO BORGES TRIN-
DADE - Funcional: 5953259 – Membro; BRUNO SOARES CORREA – Funcio-
nal: 5952325 – Membro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação ex-
clusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito;
Art. 4º - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no ar-
tigo 201, parágrafo único, da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração;
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas-DGP para registros 
nos assentamentos funcionais;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 986939
PORTARIA Nº 0709/2023-CGP/SEAP
Belém (PA), 12 de setembro de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 
6378/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar o suposto excesso no uso de 
Instrumento de Menor Potencial Ofensivo para conter ato de indisciplina 
da Pessoa Privada de Liberdade – PPL FLÁVIO DA SILVA COSTA (INFOPEN 
29409), custodiada na Central de Triagem Metropolitana II – CTM II, con-
forme livro de ocorrência do dia 17/06/2021 e Relatório de Diligências nº 
109/2021, datado de 22/09/2021.
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante, após análise criteriosa e im-
parcial dos autos, pugnou pelo ARQUIVAMENTO do feito, diante da ausên-
cia de indícios de autoria ou prática funcional suficientes, com fulcro no art. 
201, inciso I, da Lei nº 5.810/94 – RJU.
RESOLVE:
Art. 1º - ACATAR, o Relatório Conclusivo e DETERMINAR o ARQUIVAMENTO 
do presente feito, com fulcro, por analogia, no artigo 201, I, do RJU c/c art. 
105, §4º da Lei nº 8.972/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 986952
PORTARIA Nº 0710/2023-CGP/SEAP  
Belém (PA), 12 de setembro de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 
6906/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar supostas agressões físicas ocor-
ridas, a partir do dia 05/04/2021, em face da Pessoa Privada de Liberdade 
– PPL MAX LUIS COSTA PANTOJA (INFOPEN 36215), quando custodiado na 
Cadeia Pública de Jovens e Adultos – CPJA, conforme citado em audiência, 
realizada através de vídeo conferência, no dia 18/03/2022, envolvendo 
policiais penais.
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante, após análise criteriosa e im-
parcial dos autos, pugnou pelo ARQUIVAMENTO do feito, diante da ausên-
cia de indícios de autoria ou prática funcional suficientes, com fulcro no art. 
201, inciso I, da Lei nº 5.810/94 – RJU.
RESOLVE:
Art. 1º - ACATAR, o Relatório Conclusivo, a luz do que dispõe o art. 224, da 
Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU c/c art. 120 da Lei nº 8.972/2020 e DE-
TERMINAR o ARQUIVAMENTO do presente feito, com fulcro, por analogia, 
no artigo 201, I, do RJU c/c art. 105, §4º da Lei nº 8.972/2020.
Art. 2º - COMUNICAR a Vara de Execução Penal – VEP, para ciência desta decisão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 986948
PORTARIA Nº 0712/2023-CGP/SEAP 
Belém (PA), 12 de setembro de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 

dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994-RJU (alterada pela Lei nº 9.230/2021) e art. 110, II, da Lei 
nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DIS-
CIPLINAR nº 7676/2023-CGP/SEAP em desfavor do servidor T.A.F. (M.F.: 
5950163), Policial Penal, atualmente lotado no Presídio Estadual Metro-
politano I – PEM I, objetivando apurar a conduta funcional inadequada 
do referido servidor, acerca da suposta lesão corporal cometida no dia 
22/05/2020, conforme os fatos narrados na Sindicância Administrativa In-
vestigativa nº 6876/2022-CGP/SEAP, infringindo, em tese, aos artigos 177, 
inciso VI, c/c 190, VII, da Lei nº 5.810/1994 – RJU.
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores BRUNO COSTA 
PINHEIRO DE SOUSA - Funcional: 55585599; GILSANDRO MELO DOS SAN-
TOS – Funcional: 5954109 – Membro; SARA OLIVEIRA DE SOUSA CARVA-
LHO - Funcional: 5952445 – Membro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação ex-
clusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito;
Art. 4º - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no ar-
tigo 201, parágrafo único, da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração;
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas-DGP para registros 
nos assentamentos funcionais;
ANA CAROLINA RAMOS DA SILVA
Assistente Administrativ
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 986941
PORTARIA Nº 0711/2023-CGP/SEAP
Belém (PA), 12 de setembro de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 
6876/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar os fatos narrados no Memoran-
do nº 012/2020-CESAD/SEAP, de 25/05/2020, referente à suposta lesão 
corporal dolosa, cometida por policial penal, atualmente lotado no Presídio 
Estadual Metropolitano I – PEM I, ocorrida no dia 22/05/2020.
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante, após análise criteriosa e im-
parcial dos autos, pugnou pela INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO DISCIPLINAR, em face do servidor T.A.F. (M.F.: 5950163), por 
suposta infração aos arts. 177, VI c/c 190, VII, do RJU.
RESOLVE:
Art. 1º - ACATAR, o Relatório Conclusivo, a luz do que dispõe o art. 224, da Lei 
Estadual nº 5.810/1994-RJU c/c art. 120 da Lei nº 8.972/2020 e DETERMI-
NAR, com esteio nos arts. 199, da Lei Estadual nº 5.810/1994 e 110, II, da Lei 
nº 8.972/2020, a INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR, em desfavor do servidor T.A.F. (M.F.: 5950163), pela suposta prática de 
lesão corporal, ocorrida no dia 22/05/2020, infringindo, em tese, aos artigos 
177, inciso VI, c/c 190, VII, da Lei nº 5.810/1994 – RJU;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 986955
PORTARIA Nº 0699/2023-CGP/SEAP 
Belém (PA), 12 de setembro de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 
7021/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar os fatos narrados no Ofício nº 
1362/2022-DP/ANANINDEUA, de 03/06/2022, referente à suposta conduta 
inadequada de Policial Penal, quando compareceu na Sede da Defensoria 
Pública de Ananindeua/PA.
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante, após análise criteriosa e 
imparcial dos autos, pugnou pela INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA ADMI-
NISTRATIVA DISCIPLINAR em face do servidor P.T.A.F. (M.F.: 57188451), 
diante da existência de indícios razoáveis de materialidade e autoria su-
ficientes, com fulcro nos arts. 177, II e IV c/c 178, X, todos da Lei nº 
5.810/94 – RJU.
RESOLVE:
Art. 1º - ACATAR, o Relatório Conclusivo, à luz do que dispõe o art. 224, da 
Lei nº 5.810/1994-RJU c/c art. 120 da Lei nº 8.972/2020 e DETERMINAR, 
com esteio nos arts. 199, da Lei Estadual nº 5.810/1994 e art. 110, II, da 
Lei nº 8.972/2020, a INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA 
DISCIPLINAR em desfavor do servidor P.T.A.F. (M.F.: 57188451), pela in-
fração, em tese, aos arts. 177, II e VI, art. 178, X c/c art. 189, todos da Lei 
nº 5.810/1994 – RJU, por suposta, conduta inadequada.
Art. 2º - OFICIE-SE à Defensoria Pública de Ananindeua/PA para conheci-
mento da presente instauração.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 986957
PORTARIA Nº 157/2023 de 09/05/2023.
Suprido: Jonildo Sousa Oliveira
Matrícula: 5721060
Cargo: Auxiliar de Serviço Operacional


